
' . .1,:. l:'
!J6#r

COMUNE DI CASTANA
PROVINCIA DI PAVIA

Via Roma n.42 - 27040 Castana (PV)
tel. 038582006

email: ltt irti tì tti:-1 r liL i

pec )

DECRETO SINDACALE N. l DEL O2IOU2O25

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DI DATI
PERSONALI AI SENSI DELL'ART.37 DEL REGOLAMENTO UE

20'161679 E s.M.I. - PERIODO 01.rc1.2025-31.11212027

IL SINDACO

PREMESSO che:

- il Regolamento (UE) 201,61679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

,rrelatiuo alla protezione delle persone fisiche con riguardo aI trattamento dei dati personali, nonché

alla libera circolazione di tati dati e che abroga la direttiaa 95l46lCE (Regolamento generale sulla

protezione dei dati)" (di seguito RGPD), in vigore dal2|maggio 20"1'6, e applicabile a partire

d,al25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei Dati Personali (RDP) (artt.37-

3e);

- il predetto Regolamento prevede l'obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento

di designare il RPD ,rquando iI trattnmento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali"

(art.37, comma 1, lett a);

- le predette disposizioni prevedono che il RPD "può essere un dipendente del titolare del

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assoluere i suoi conrpiti in base a un contrntto

di seruizir, (art. 37, comma 6) e deve essere individuat o ,,in funzione delle qualità professionali,

in particolare delln conoscenza specinlistica della normatiua e delle prassi in mnteria di protezione

dei dati, e della capacità di assolaere i compiti di cui all'articolo 39" (art.37, comma 5) e "i/ liuello

necessario di conoscenza specialistica doarebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personnli trattsti dal titolare del trattnmento o dal

responsabile del trattamercfo" (considerando n.97 del RGPD);

- il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 39, par.1, del RGPD è incaricato di svolgere,

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:

a) informare e fornire assistenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal



presente regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri

relative alla protezione dati;
b) sorvegliare l'osservanza del RGPD, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri

relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del

responsabile del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi

l'attribuzione delle responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che

partecipa ai trattamenti e alle connesse attività di controllo;

c) fomire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei

dati e sorvegliame lo svolgimento ai sensi dell'art. 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per

questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'art. 36,

ed effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

- le disposizioni prevedono inoltre che .,un unico responsabile della protezione dei dati può essere

designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura

organizzatiaa e dimensione>> (art.37, comma 3);

CONSIDERATO che il Comune di Castana:

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella

fattispecie prevista dall'art. 37, co.1, lett a) del RGPD;

- fa parte dell'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina;

PRESO ATTO che:

- TUNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA ha ritCNUtO di AVVAICTSi dCIIA

facoltà, prevista dall'art. 37, comma 3, del Regolamento, di procedere alla nomina condivisa

di uno stesso RPD per la stessa Unione e tutti i Comuni dell'Unione, sulla base delle

valutazioni condotte di concerto con i predetti Enti;

- I,UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA, con DCICTMiNA N.22 iN dAtA

g1,.I2.2024de1Segretario dell'Unione ha incaricato formalmente la ditta "I&P Partners srl"

con sede in Falerna (CZ) - Via Vittoria 8 - P.IVA per "servizilattività relativi agli

adempimenti di cui al Regolamento U.E. n.679120'J,6 (c.d. GDPR) per il periodo

01..01,.2025 - g1,.12.2027, riguardanti sia l'Ente Unione di Comuni Lombarda Prima

Collina che i Comuni ad essa apprtenenti ossia CANNETO PAVESE

MONTESCANO _ CASTANA;

PRESO ATTO:

- che il Dott. Pecis Ivano - in qualità di Legale Rappresentante della suddetta "I&P Partners

Srl" ha trasmesso idonea polizzaassicurativa e autodichiarazione di possesso dei requisiti

di ordine generale e speciale;

- il Dott. PECIS Ivano non si trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da

ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare;



RILEVATO che i compiti del Responsabile della Protezione dei Dati personali attengono

all'insieme dei trattamenti di dati effettuati dal Comune di Castana che si impegna, anche per

il tramite dell'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina, a:

a) mettere a disposizione del RPD tutte le risorse di cui dispone al fine di consentire

l'ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell'adempimento dei compiti affidati

nell'esercizio delle sue funzioni;

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o

conflitto di interesse;

Tutto ciò premesso
DECRETA

1,. di nominare, ai sensi dell'art. 37 del regolamento UE 20161679, il Dott. PECIS Ivano, nato a

Como il 1.010911974 C.F. PCSVNI74P10C933V, Responsabile dei Dati Personali per il
Comune di Castana per il periodo 01.01'2025-31.12'2027;

2. di impegnarsi a mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie al fine di consentire

l'ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate, di non rimuovere o

penalizzare il RPD in ragione dell'adempimento dei compiti affidati nell'esercizio delle sue

funzioni, di garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza

e, in particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o

conflitto di interesse;

3. il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno resi

disponibili nella bacheca dell'Ente e comunicati agli enti preposti (AGID, Garante per la

protezione dei dati personali ecc...);

4. di dare atto che i dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito intemet istituzionale;

Il presente provvedimento ha decorrenza immediata ed è:

- trasmesso agli interessati nonché al Segretario Comunale ed ai Responsabili di

Servizio;
- pubblicato all'albo pretorio elettronico per 15 giomi consecutivi;

- pubblicato sul sito istituzionale - sezione "Amministrazione trasparente".

\ \ì
IL SINDACOi< t\r

:.<-t_,
^-.1 ,

?i\)-.r\í1
':1 '

Maria
ù

ÈJG-S .1q11r\-"-
+ /'


